Mi ovdje prezentiramo
jedan dio tih rukopisa sa prijevodom, podnaslovima, i uglavnom pravopisom
i interpunkcijom Hasana Škapura:

Sastav osmanskih odbrambenih snaga

Ustaničke čete rasle su brže od osmanskih odbrambenih snaga. Nedo-
statak vojske, oružja, ishrane, discipline pa i borbenosti stalni su pratioci
osmanskih jedinica.

Ključko stanovništvo 16/28. januara 1876. brzojavno saopštava namje-
sniku slijedeće:

„Pošto je ovamo od početka nereda ustanički centar, slobodni smo iznijeti
Vam važnost položaja našeg kajmekamata koji je vezan za veliku planinu
Grmeč, koja nije nikada bez ustanika.

Po mišljenju ustanika ključku kasabu i njenu okolinu treba uništiti, a
Pokrajinu Bosnu napola razdijeliti.

Kloneći se duljenja po ovom predmetu, molim u punom smislu riječi
milost od zaštitnika pokrajine-paše hitno poduzimanje odlučnih mjera u smi-
slu izložene situacije.“

Gornji brzojav ustupljen je Vrhovnoj vojnoj komandi, koja je već 17/29.
januara 1876. dala namjesniku slijedeći odgovor:

„Banjalučkoj komandi brzojavljeno je da se hitno obrazuje buljuk
mustahfiza Ključkog kajmekamata i stavi pod komandu redovne vojske koja
se tamo već nalazi. S obzirom na strategijsku važnost spomenutog kajmeka-
mata zaključeno je još ranije da u Ključ krenu dva travnička i jedan jajački
buljuk.

30. juna/8. jula 1876.
MP. Nazif Mehmed Seid“.6

Iz slijedećeg vilajetskog dopisa nazire se još kritičnija situacija „Ravna-
teljstvu Travničkog okruga!

Visoki dopis prispio pod brojem 571 od 12/24. novembra 1877. ustupljen
je Komisiji za vojne poslove Vilajeta. Gledajući na njeno mišljenje potrebno
je obezbijediti selo Podgoriju, koje se nalazi u Jajačkom srezu, i smatra se
umjesnim uzimati u oružnike i hrišćane, ali nije dovoljno dodjeljivati samo 20
muslimana u jedinice sa 90 hrišćana.

22. decembra/4. januara 1877. g.
Ispod ovog dopisa okružnik je napisao: „Javiti nadležnim!“7
Aktivnost ustanika uslovljava pojačanu odbranu osmanskih jedinica. 22.

decembra/3. januara 1877. Vilajet šalje Travničkom okrugu ovaj odgovor:
„U vezi ranijeg našeg obavještenja o otpuštanju iz službe 30 pandura

koji su služili u kupreskoj nahiji, kajmekamat Donjeg Vakufa, stigao je dopis
Upravnog vijeća Travničkog okruga pod br. 517 od 25. novembra/7. decembra
1877. godine, kojim se traži da se oni zadrže u službi kao i ranije, jer zasada
sprovode brašno i ostale namirnice carskoj i pomoćnoj vojsci, stacioniranoj u
kajmekamatima Livna i Glamoča i da trebaju služiti još neko vrijeme.

Predmet je ustupljen Upravnom vijeću Vilajeta.

Ispod sadržaja gornjeg dopisa okružnik je 30. decembra 1877. napisao:
„Predmet ustupiti računovodstvu okruga radi zavođenja u protokol i regu-

lisanja plata navedenih pandura i o tome pismeno izvijestiti zainteresovani
kajmekamat!“

Dopis je u računodstvu protokolisan 8/20. januara, a kajmekamatu Duvna
pisano 12/24. januara 1877 pod br. 224.9

Tešku političku situaciju u Podgrmeču ilustruju slijedeći dopisi:
„Visokom Bosanskom vilajetu,
Njegovoj ekselenciji, mom sretnom gospodinu!
Pošto se je u travničkom okrugu prema sadržaju visokog dopisa namjesni-

ka, koji se je uz zaključak Komisije za vojne poslove uzvišenog Vilajeta imao
čast napisati i poslati nam pod brojem 640 od 22. septembra/4. oktobra 1876.
bilo spremilo iz travničkog okruga 950 momaka zaštitne vojske zajedno sa
zapovjednicima, ali da je u Bijeljini ostalo samo 80 vojnika, a ostali, kako se
je to shvatilo iz prispjelog nam dopisa od strane komandanta pomoćne gore
spomenute vojske, pobjegli, to je naredbom njegove visosti opet

S obzirom da je muslimansko stanovništvo gore navedenih kajmekamata
na teren već upućeno, to je nemoguće odavde opet opremiti posebni kontin-
gent vojske za Zvornik, a konačna odluka pripada opet nadležnoj ekselenciji.10

17/29. oktobra 1876. Travnički okružnik:
Potpis nečitak.
Dopis je odmah ustupljen Komisiji za vojne poslove koja je 21. oktobra

dala slijedeći odgovor:
„Ravnateljstvu Travničkog okruga!
U dopisu koji nam je od cijenjenog okruga stigao kao odgovor pod bro-

jem 402 od 17. oktobra 1876.

Ako nastupi situ-
acija u kojoj bi bilo mogućnosti da se ustanici ponegdje u okolnim krajevima
prikriju, onda ne remeteći ni tada gore izneseni plan, moći će se drugim kon-
tingentom od 1-2 hiljade ljudi poduzimati pretraživanje terena za koji se bude
mislilo da je skrovište ustanika.

Gore izneseni plan donesen je na sastanku jednoglasno, a naređenje po
ovom pripada opet nadležnim.

21. oktobra/2. novembra 1876.
Prisutni: Hasan Husni, muftija okruga Bihaća, Biščević Husein, Alibego-

vić Mehmed, Hadžiabdić Husein, Delić Husein, Bratić Husein, svi iz Bihaća
i Adilagić Ahmed iz Ostrožačkog kajmekamata; zatim: Bišćević Ahmed, Ser-
kalović Hasan, Kuhonjić Alija, Bekirspahić Mustafa, Burzić Ibrahim,

Pošto ovako opširan plan ne može se izložiti u brzojavu, a razgovor o
njemu putem telegrafske linije nije podesan, to se u smislu naredbe visokog
državnika iznosi samo opšti raspored, a eventualno upućivanje vojnih jedini-
ca u gore spomenuta mjesta zavisi opet o odluci nadležne ekselencije.“

26. oktobra/7. novembra 1876.
Komandant pomoćne vojske:
Mehmed Derviš-paša.
Gornji predmet odmah je upućen Komisiji za vojne poslove Vilajeta koja

je dala slijedeći odgovor:

Čini se ispravnim da se spomenutom komandantu i Bihaćkom okrugu
kao odgovor javi i izda naređenje da je potrebno da se založe na naoružanju
spomenute vojske vinčester puškama, koje su im ranije dostavljene, i šnajder
puškama, koje će im ostaviti rezervisti, a naređenje po ovom predmetu pripa-
da opet nadležnoj Ekselenciji.

4/16. novembra 1876.
MP. Komisija za vojne poslove Bosanskog vilajeta“.

Odgovori u smislu gornjih instrukcija poslani su 8/20. novembra, i to
Bihaćkom okrugu pod br. 746, a komandantu Derviš-paši pod br. 1413.12

Krajem 1876. ukazuje se potreba opšte mobilizacije muslimanskog sta-
novništva. Tako je Vilajet Bihaćkom okrugu poslao 3/15. decembra 1876.
ovaj brzojav:

„U dopisu broj 561 od 2/14. novembra 1876. javljeno je da je Bihaćkom
pozadinskom taboru poslan jedan primjerak spiska za rezerviste pa je potreb-
no da se njegov sređen i ovjeren prijepis pošalje i ovoj komandi.

Pored toga treba sačiniti sve posebno u po četiri primjerka spiskova onih
koji su rođeni 1853, 1854, 1855 i 1856.

Služenje u zaptiji počima 4. ovog mjeseca i prema tome nadležnim treba
narediti da se isti pravovremeno dobave, a oni koji su u drugim kajmekama-
tima da se odmah ovamo upute da im se izlože uputstva o potrebi poslušnosti
prema zaptijskim starješinama.

3/15. jula 1877. Komisija za vojne poslove
MP. Travničkog okruga.
U napomeni je naznačeno da se Gušić Salih iz Prusca hitno uputi u stožer

zaptije u Travniku.14
Spisak mobilisanih spahija iz Prozora prikazan je u ovom dopisu:
„Travničkom okrugu,
Pošto je Prozorski kajmekamat bio u sastavu Donjeg Vakufa, to se je u

Gornje se iznosi Njegovoj plemenitosti kao odgovor na naredbu broj
231 od 31. augusta/12. septembra 1877, a konačna zapovijed pripada opet
nadležnim.

14/26. septembra 1877. godine MP. kajmekam Prozora
Komisija za vojne poslove kajmekamata dala je 16/28. septembra slije-

deći spisak spahija:

Prezime i ime: rod vojske

„Na osnovu obavještenja Livanjskog kajmekamata da u Livno nije poslan
još ni jedan spahija Prozorskog kajmekamata, bilo je u visokoj pismenoj
naredbi, koja nam je imala čast doći pod brojem 254 od 15/27. septembra
1877, naređeno da se ti ljudi odmah upute u Livno.

Ovim se iznosi, da je mojim skromnim dopisom broj 201 od 14/28. sep-
tembra 1877. javljeno da su spahije Prozorskog sreza upućene u Livno 12/24
ovog mjeseca, a konačna zapovijed pripada opet nadležnim.

28. septembra/10. oktobra 1877.
MP. kajmekam Prozorskog kajmekamata.
Nadležni službenik ispod dopisa stavio je bilješku:
„Pisano kajmekamatu u Livno 1/13 oktobra 1877. pod br. 501.“15

Sredinom 1877. osjetila se potreba popunjavanja odreda mustahfiza.
Komandant Bosanske vojske diviz. general Velijudin poslao je namjesniku
24. maja/5. juna 1877. slijedeći dopis:

„Postojeći buljuci mustahfiza Travnika trebali bi da se sastoje od po 200
ljudi. U vezi toga bila je i naredba Vaše visosti. Međutim, gledajući na pri-
spjeli mi izvještaj, razabire se da su postojeći buljuci još uvijek daleko ispod
toga broja.

Vašoj dalekovidnosti poznato je da za hrvatsko stanovništvo spomenutih
sela i kasaba treba gore navedeni prijevod oglasa dati napisati latinicom i tako
ga razdijeliti.

Želi se da se prema stvarnoj potrebi založite na sprovođenju ovoga pred-
meta na gore opisan način.

Bosanski namjesnik:
7/19 aprila 1878. g.

Mehmed Rami?

Oformljene vojne snage trebalo je istovremeno naoružati pa i uvježbati
rukovati oružjem. Potešku situaciju na ovom planu rada pokazaće slijedeći
arhivski materijal:

„U preuzvišenoj naredbi Vaše visosti namjesnika, koja se je imala čast
izdati pod brojem 532 datirana 19.

Pošto je o gornjem Okrug hercegovine obaviješten, usudili smo se da i
Vas po ovom predmetu izvijestimo, a konačna naredba po ovom pripada opet
nadležnim.

Kajmekam Visokog:
Ahmed Ševket.

Gornji izvještaj poslan je Vilajetu 8/20. decembra 1875, a potpisali su ga
još kadija, sekretar, blagajnik i još nekoliko članova Upravnog vijeća, čiji su
otisci štambilja dosta nečitki.

decembra
1875 slijedeću pohvalu:

„Na osnovu vašeg dopisa da se učini usluga u prenošenju opreme Herce-
govačkog vojnog odreda u dopisu Upravnog vijeća Visočkog kajmekamata
broj 377 od 8/20 decembra 1875. javljeno je da su spremljena i u pravcu
Mostara već poslana 52 tovarna konja uz pratnju Ahmeda čauša zajedno s
njihovim vlasnicima.

Radi toga pohitalo Vam se je izraziti naše iskreno zadovoljstvo i pohvaliti
to Vijeće na tom zalaganju i nesebičnoj požrtvovanosti.“17

Međutim, kada su ti vojnici pri polasku pregledani u prisutnosti vijećni-
ka kajmekamata i drugih uglednih mještana, svi su bili dobro naoružani i sa
oružjem krenuli za Glamoč.

Moli se naklonost Njegove prečasne ličnosti okružnika, da upoznavši se s
ovim, ne daje više mogućnosti širenja ovako netačnih vijesti.........“

Dopis su potpisali 2/14. jula 1876. kajmekam, kadija, sekretar, blagajnik
i još četiri člana Vijeća kajmekamata.20

Potrebu za oružjem u Pruscu pokazuje slijedeća predstavka:
„Iz sprovedenog ispitivanja razabralo se je da je radi suzbijanja nastalog

nereda oko Glamoča i Ključa spremljeno 3.000 ljudi u zaštitne vojne jedinice
pod komandom časnih zapovjednika: Alije, Mustafe, Bekira i Reufa.

Kada se sa gornjim upozna
Vaša visost, molimo da se udostoji izdati Vaše visoko cijenjeno odobrenje
da nam se u ovoj teškoj situaciji odmah pošalje dovoljan kontingent oružja i
municije da se ono podijeli stanovništvu našeg kraja.

U to ime sročen je i upućen Vam ovaj naš skromni zapisnik, a konačno
naređenje pripada opet nadležnoj ekselenciji.

14/26. jula 1876.

19 OIS, br. inv. 124/76.
20 OIS, br. inv. 56/76.

Moli se milost i naklonost Njegove prečasne ekselencije Okružnika, da,
upoznavši se sa ovim, ne daje više mogućnosti iznošenja ovako netačnih
navoda.

U vezi gornjeg pohitao se je napisati i uputi Vam ovaj naš skromni zapi-
snik, a konačno naređenje pripada opet nadležnim.

2/14. jula 1876. godine.
Islam, kajmekam Prusca; Sulejman-Hilmi, kadija; Salih-Sidki, šef bla-

gajne, sekretar sreza, starješina hršć. sveštenika proto i još četiri člana vijeća.

Oružje i barut za Novosel

Broj: 111
Bihaćkom okrugu
Upoznao sam sadržaj Vašeg brzojava od 4. augusta 1291/16-8-1875.

godine.